91.

Friedrich I., Römischer König, schenkt dem Bischof Günther zu Speyer und dessen Nachfolgern auf dem bischöflichen Stuhle die Burg Berwartstein im Elsass.

- In nomine sancte et individue trinitatis Fridericus divina favente clementia Romanorum rex.

Si aecclesiis Dei et nostris fidelibus beneficia largimur oportuna non solum imperiale modum decenter implentes verum etiam aeternae beatitudinis praemium promereri inde liquido credimus. Qua propter notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris Christi fidelibus. qualiter nos pro remedio. animarum patris ac matris nostrarum et omnium antecessorum nostrorum Regum seu Imperatorum qui Spirensem ecclesiam in honorem sanctae Dei genitricis Mariae fundaverunt et Regalibus donis seu aedificiis usque ad nostra tempora adauxerunt. nec non etiam pro fidei et devoto obsequio dilecti nostri. Gunteri Spirensis episcopi. castrum Berwartstein¹ quod Regno ac nobis attinet. in honorem sanctae Dei genitricis Mariae predictae Spirensi ecclesiae libera ac legitima donatione contradimus eo videlicet pacto quod predictum castrum. ad usus fidelis nostri. Gunteri episcopi et omnium successorum suorum cum omnibus suis appendiciis perpetuo deserviat. Hanc vero donationem nostram quod (sic) ab omnibus successoribus nostris Regibus seu imperatoribus inconvulta permaneat. praesentis privilegii attestacione communimus. Testes quoque hujus rei. subternotari fecimus. Quorum nomini haec sunt. Hertwicus. Bremensis archiepiscopus. Witmannus. magdeburgensis episcopus. Gevehardus. Wirzburgensis episcopus. Everhardus bavenerbergensis episcopus. Henricus Ratispouensis episcopus. Anselmus Hawelbergensis episcopus. Henricus Leodicensis episcopus. Burchardus argentinensis episcopus. Henricus dux Saxonie. Mitheus dux. Lotharingiae. Conradus marchio de Widen. Albertus. marchio de Saxonia. Odacker marchio de Stiria Heremannus palatinus de Reno. Otto palatinus de Witelinesbach.

Signum Domini Friderici Romanorum Regis invictissimi.

Ego Arnoldus Cancellarius vice Henrici Mogontini Archiepiscopi et archicancellarii recognovi.

Datum Wirzburg XIII. Kl. Novembr. anno dominicae incarn. M. C. L. II.

Indictione XV. Regnante domino Friderico Romanor. Rege glorioso. anno vero Regni ejus primo.

¹ Jetzt Berwerstein, gemeinlich aber Barbelstein, Barbenstein im Elsass. S. Schoepflin Als. ill. II. 177. 430.

92.

Kaiser Friedrich I. bestätigt alle, dem Bisthum Constanz von den Kaisern und Königen, seinen Vorfahren, verliehenen oder bestätigten Besitzungen und Freyheiten, wie auch dessen geistlichen Sprengel, mit beigefügter Gränzbeschreibung. *

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Fredericus divina favente elementia Romanorum imperator augustus. Desiderium quod ad sublimationem ecclesiarum et honorem ecclesiasticarum personarum pertinere cognoscitur. Imperialem benivolentiam nostram gratuita pietate decet annuere, et fidelium nostrorum petitionibus congruum impetrari suffragium. Ea propter notum sit omnibus Christi imperique nostri fidelibus, qualiter nos dilectissimi Nostri Heremanni constantiensis episcopi indefessum fidelitatis obsequium clementer animadvertisse, aecclesiam beatam semperque virginis Mariae cui deo auctore praesidet, tanto prae caeteris specialius diligere et amplioribus sublimare honoribus intendimus, quanto studiosius, quanto efficacius in republica nostra gubernanda hactenus nobis cognoscitur effuisse. Decernimus igitur non solum eam nostris beneficiis decorare verum etiam omnia quae a sanctissimis et gloriissimis antecessoribus nostris divae memoriae Regibus et Imperatoribus ab omnibus retro temporibus usque ad nos in possessionibus, in terminis, in emunitatibus, in mercato et moneta, in portu et theloneo, seu in caeteris justiciis eidem aecclesiae collata sunt, nos praesens scripti privilegio communimus et imperiali auctoritate corroboramus. In primis distinguentes terminos parrochiae inter constantiensem episcopatum caeterosque adjacentes sicut ab antecessore nostro felicis memoriae Tageberto (Dagoberto) Rege tempore Marciani constantiensis episcopi distinctos invenimus, videlicet versus orientem inter constantiensem et august. (anum) episcopatum sicut hillara (Iller) fluvius cadit in dunubium, ac deinde usque vnuam (Ulm) villam nostram. Versus aquilonem vero inter episcopatum wirzheburgensem et spirensem usque ad marcham francorum et alemannorum, ad occidentem vero per silvam swarzwalt in pago krisgowe inter argentinensem episcopatum, usque ad fluvium bleichaha, qui dirimit mortenowe et brisgowe, inde per decursum ejusdem aquae usque ad renum fluvium. Inter basiliensem vero episcopatum ubi fluvius praedictus bleichaha cadit in renum, et sic per ripam rheni inter praetaxatam sylvam, swarzwalt usque ad flumen ara ac deinde inter lausanensem episcopatum per ripam areae usque ad lacum Tunse (Thuner See), inde ad alpes, et per alpes ad fines retiae curiensis ad villam montigels (Montlingen). Terminii autem pagelli qui dicitur biskoffeshori (Bischofs-hoeri),¹ aliorumque circumquaque comorantim populorum hii sunt: a rheno fluvio inter tegerwilare (Degerweiler²) et triboldingam in gravenstein (Grauenstein³) ac deinde in medium falkmos, inde in superius falkmos, inde in superiore partem luthenrietb, ac deinde in sarmos, inde in butenreth, inde in forrebach et per forrebach usque in comun, et sursum per comun usque ad tutenmuli, inde ad casam Regenfridi, inde ad domum Rothardi, inde ad heimenlachen, inde Waggerslachen, ac deinde in gravenstein, et in mittinbrunnen, inde in grabun, inde per plateam in occidentali parte ad casam Wolfwini, inde ad annentobel, inde in gravenstein, inde in lacum inter auheim et monasteriolum (Münsterlingen).⁴ Et quoniam haec terra hii terminis inclusa censualis est aecclesiae constantiensi. Nulli hominum in praedicto pagello liceat terram emere, vel ullo modo sibi vendicare, sine permissione episcopi, exceptis tributariis hominibus ex eodem pagello natis. Praeterea sunt termini foresti arbonensis ad flumen salmasa (Salmsach⁵), inde per decursum ejusdem aquae ad flumen steinaha, inde ad locum minola, inde ad fluvium sydronam (Sitter), inde ad albam sydronam, inde per decursum ipsius aquae usque ad montem himmelberg, inde ad alpem sambatinam inde per firstum atque ad rhenum ubi in vertice rupis similitudo lunae jussu Dagoberti Regis ipso praesente sculpta cernitur, ad discernendos terminos Burgundiae et curiensis rhetiae. Inde per medium rhenum usque in lacum. Inde ad gemundas (Creuzlingen) ad praedictum flumen salmasa (Salmsach). Possessiones vero supradictae aecclesiae propriis duximus vocabulis exprimendas. Videlicet abbatia Petershunsensis,⁶ abbatia sancti Uodakrici,⁷ abbatia sanctae Mariae in owa, abbatia Wagenhusen,⁸ cenobium in monasteriolo (Münsterlingen). Prepositura in bischoffescella (Bischofs-Zell), praepositura sancti Stephani,⁹ prepositurae censuales, Bolla et Sindelinga,¹⁰ quarum census ad usus canoniconum spectat. Prepositura Oningen (Oeningen¹¹) quam nos hereditario jure ad nos transmissam aecclesiae con-

* Die allzu zahlreichen Fehler in dem Abdrucke des ehrwürdigen Neugart (ohne Zweifel in Folge der ihm aus Mörsburg mitgetheilten Abschrift) machen diesen Abdruck nothwendig, welcher durchgehends genau nach der Urschrift besorgt ist.

¹ Dem Bischofe hörig oder gehörig; noch heutzutage heisst eine Gegend zwischen Constanz und Radolfzell: Das Höri. ² Beyde im Thurgau unterhalb Constanz. ³ Kleiner Weiler im Kanton Appenzell inner Rhoden. ⁴ Benedictinerkloster auf der linken Seite des Bodensees oberhalb Constanz. ⁵ Fällt unterhalb Arbon in den Bodensee. ⁶ Petershausen. ⁷ Creuzlingen, im Thurgau, hart bey Constanza. ⁸ Im Thurgau, jetzt Züricher Gebiete, nach dem Schweiz. topogr. Lexicon aber der Stadt Stein am Rhein, und die Collatur der Probstei dem Canton Schaffhausen zuständig. ⁹ In der Stadt Constanz. ¹⁰ Beyde längst aufgehoben, im Württembergischen: Boll im Oberamt Göppingen, Sindelfingen, Städtchen im Oberamt Böblingen. ¹¹ Augustiner Ordens, oberhalb Stein am Rhein; längst aufgehoben.

stantiensis tradidimus. cuius advocatiā denuo de manu episcopi recipientes. spoondimus quod nullius subadvocati districto deinceps subjaceat. Curtis in horna (Horn). curtis in arbona¹² cum aecclisia parochiali. Curtis in biskoffes cella. Curtis in villa berga¹³ cum capella. Curtis in tegerwilare¹⁴ cum aecclisia. Curtis in Wisendanga¹⁵ cum aecclisia. Curtis in Wintherthura cum aecclisia. Curtis in Stadelbowen.¹⁶ Curtis in horoa cum aecclisia. Curtis in bollinga¹⁷ cum aecclisia. Curtis in stuzelingen¹⁸ cum aecclisia. Curtis in loufen (Lauffen¹⁹). cum aecclisia. Curtis in Niunkyrchen (Neukirch²⁰) cum aecclisia. AEcclesia in Sipelingen (Sipplingen). Curtis in Sernotingen (Sernatingen) cum capella. Curtis in Podoma (Bodman) cum aecclisia. Curtis in Luzulenheim (Lützelhausen?). cum aecclisia. Curtis in Muren (Muren, Amts Stühlingen.) cum aecclisia. Has praedictas possessiones ad dominicalia episcopi adhuc libere pertinentes. aliasque complures in beneficiatas. quas praeſens pagina capere non potest. privilegiis antecessorum nostrorum annotatas sepedictae aecclisiae et episcopo confirmamus. Specialiter autem possessiones ad usus canonicorum pertinentes subternotari fecimus. Curtim in Phina (Pfyn, auch Pfin²¹) cum aecclisia. Curtim in Wigoltingen²² cum aecclisia. Curtim in Marsteten²³ cum aecclisia. Curtim in Althenowa²⁴ cum aecclisia. AEcclesiam in Richenbach longo. Curtim in Richenbach minori.²⁵ Curtim in Egena.²⁶ Curtim in Mittelo.²⁷ Videlicet totum quod Eberhardus illic visus est habere cum ecclesia Wartbubel praeter castrum. Curtim in Guttingen²⁸ cum aecclisia. Curtim in Reithasala.²⁹ Capellam in Walewies (Wahlwies). Ecclesiam in Golbach (Goldbach). cum vinea. ad usus luminariorum (sic). Curtim in Steten (Stetten) cum aecclisia. Curtim in Dageterstorff (Daisendorf) cum capella. Burtim in Thuringen³⁰ cum medietate aeccliae et deciminarum. Curtim in Sittingen³¹ cum aecclisia. Curtim in Belen³² cum capella. Curtim in Husen.³³ Aeccliam cum decimis et curte in Sahsbach.³⁴ Curtim in Buggingen cum aecclisia. Curtim in Ouchheim (Auggen). Curtim in Vringen.³⁵ Curtim dominicalem cum hospitali in Columbaria (Colmar). In retia curiensis curtim in flumen (Flums³⁶). Curtim in amedes (Ems³⁷). Curtim in Montanis-Burch³⁸ cum aecclisia. Has et alias fratrum possessiones tam privatas quam communas nulli personae iure beneficii possidere praeter ipsos concedimus. adientes (adjientes) ut curtes clauſtrales eorundem canoniconum nullus temere ingredi vel homines per aliquam justiciam distringendi praeter episcopum potestatem habeat. Quod qui praeſumpserit. eidem penae quam invasores palatii nostri promeruerint. subjaceat. Praeterea omne jus foresti in Hor³⁹ a proavo nostro imperatore Heiurico tempore Ruomaldi constantiensis episcopi ex consensu Uodalrici augensis abbatis aliorumque praedia vel beneficia illic habentium supra dictae aeccliae collatum esse juro perpetuo confirmamus. ut nullus illic venandi habeat potestatem sine permissione episcopi. Hii autem sunt termini. foresti. a villa Eiggoltingen. usque ad ortum fluminis Murgae et flumen deorsum usque ad vadum quod est in villa Ruolasingen (Rielasingen). et inde sinistrorum per plateam usque Ramesheim⁴⁰ in flumen Bibara et per illam deorsum usque in Rhenum et per Rhenum sursum usque in lacum augiensem. et in circuitu laci (sic) ad villam Oeningen (Oeningen). et inde ad Kattenhorn.⁴¹ inde ad Waugen. inde hemmenhouen (Hemmenhofen). inde Gegenhouen (Gaienhofen). inde horne (Horn): ac deinde per circuitum laci usque ubi fluvius secus Ratolszellam (Radolfszell) influit lacum. et inde per eundem flumen sursum usque ad lacum Egelse.⁴² ac deinde ad pontem Wallenbrugge. et per flumen sursum usque ad villam stalringen (Starlingen). et inde sinistrorum per plateam quae dicit Walewies (Wahlwies). in flumen simelse et sursum per flumen usque ad supradictam villam Eiggoltingen. Decernimus itaque et sub obtentu Imperialis gratiae nostrae praecipimus. ne aliquis hominum in supramemoratae constantiensis aeccliae tam inbeneficiatas quam liberas. nec non